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PROCES – VERBAL 

 

 

 

  

          Încheiat azi  19 05 2021 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a 

avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare 

care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

          - Alegerea preşedintelui de şedinţă; 

          - Proiect hotărâre aprobare Proiectare şi execuţie reabilitare şi extindere reţea apă – 

primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare execuţie lucrări extindere reţea alimentare apă şi staţie 

pompare uliţa Bisericii, satul Valea Brazilor  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare execuţie “Panou întrare  comună”  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare execuţie “Staţie autobuz dispensar medical”  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare număr burse şcolare–primar; 

  - Proiect hotărâre  neasumăre responsabilitatea contracte  achiziţia produselor 

aferente Programului pentru şcoli al României – primar;  

          - Proiect hotărâre aprobare execuţie bugetartrim. I/2021  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare completare inventar domeniul public  – primar; 

          - Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi 13 din  cei 15 consilieri în funcţie, au lipsit domnii consiglieri: 

Floarea Ion şi Voica Costel. 

         Pentru şedinţa ordinară de astăzi şi următoarele două luni preşedinte de şedinţă a 

fost ales de toţi consilierii prezenţi, doamna consilier Cimpoca Cristina, şi a fost 

adoptată hotărârea nr. 22.  

          Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local procesul verbal al 

şedinţei ordinare din 14 04 2021, toţi consilierii prezenţi fiind de acord cu acesta şi  pe 

marginea lui nu s-au purtat  discuţii.   

          Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

          Trecut la primul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare Proiectare şi 

execuţie reabilitare şi extindere reţea apă – primar, secretarul general al  comunei citeşte 
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materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor 

nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 23. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare execuţie 

lucrări extindere reţea alimentare apă şi staţie pompare uliţa Bisericii, satul Valea 

Brazilor  – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 24.   

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare execuţie 

“Panou întrare  comună”  – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se 

poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 25.           

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare execuţie 

“Staţie autobuz dispensar medical”  – primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  

nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 26.           

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare număr burse 

şcolare–primar – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare, şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 27. 

           Primarul comuneimenţionează că datorită pandemiei nu se vor face premieri, 

fiecare elev va primi bursa la clasa respectivă.            

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre  neasumăre 

responsabilitatea contracte  achiziţia produselor aferente Programului pentru şcoli al 

României – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 28.           

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare completare 

inventar domeniul public, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 29.           

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 
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         Primarul comunei face precizări asupra surselor de finanţare privind  reţeaua de 

gaze naturale, satele unde există concesionată reţeaua de gaze se pot branşa, iar pentru 

satele Anghineşti, Valea Brazilor şi Tutana urmează să se încheie un protocol de 

colaborare pentru concesiune reţea. 

         Citit adresa nr. 26/14 05 2021 a S.C. Temil Expert Construct SRL privind 

încheierea unui contract pentru realizarea unei gropi de împrumut pe suprafaţa de teren de 

8,30 ha concesionătă Asociaţiei Fermierului Zigoneni, pentr realizarea Autostrăzii Piteşti 

– Sibiu.  

          Toţi consilierii prezenţi sunt de acord cu solicitarea şi propun începerea procedurii 

de închiriere a terenului şi adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local Băiculeşti.   

          Citit cererea nr. 4306/11 05 2021 a doamnei Brătulescu Virginia din comuna 

Băiculeşti, satul Valea Brazilor prin care arată anumite aspecte legate de actele întocmite 

la notariat, neînţelegerile cu nora sa şi solicit o comisie la faţa locului. 

          S-a stabili ca o comisie formată din salariaţii aparatului de specialitate al primarului 

şi consilieri locali, care se va deplasa la faţa locului. 

         Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţa ordinară va avea 

loc pe data de 16 06 2021, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

          - Proiect hotărâre aprobare rectificare buget local 2021– primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare preţ lemne foc padurea comunală– primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare organigramă şi stat funcţii  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare număr asistenţi personali  – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare încluderea în domeniul public a unor bunuri – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare demarare procedure închiriere teren – primar; 

          - Diverse. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

             CRISTINA CIMPOCA                                     ION SERGHIE   


